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Varsling mod bladsvampe                                          

Anne Lisbet Hansen, alh@nbrf.nu 

Konklusion 

Bederust har igen i 2023 været den dominerende bladsvamp. De første symptomer blev observeret første 
uge i august, og bladsvampen udviklede sig relativt langsomt i første halvdel af august for derefter at øges i 
udvikling frem til optagning. Lokalt og relativt sent er der set angreb af bedemeldug. Forekomst af 
Cercospora er set i de fleste marker og gennemsnitligt på et relativt lavt niveau, men i nogle marker mere 
udbredt i september og oktober. Første varsling for bekæmpelse er udsendt i uge 31 (31. juli - 6. august).  

Conclusion 
The monitoring and warning system for leaf diseases in sugar beet 2023 shows that again this year rust has 
been the dominant leaf disease. The first symptoms of rust were observed in the first week of August, and 
the leaf fungus developed relatively slowly in the first half of August and then increased in development until 
harvest time. Local and relatively late attacks of powdery mildew have been seen. Occurrence of Cercospora 
is seen in most fields, on average at a relatively low level, but in some fields more widespread in September 
and October. 

Formål 
Formålet med bladsvampevarsling er at yde støtte til rettidige behandlinger mod bladsvampesygdomme. 
Observationer af bladsvampenes udvikling danner grundlag for varsling og anbefaling. Desuden bruges 
observationerne til opsamling af viden om bladsvampenes udvikling med hensyn til spredning, sorts-
modtagelighed og klimaparametre.  

Metode 
Angreb af bladsvampe er ugentligt registreret i ni udvalgte marker fordelt i dyrkningsområdet heraf også et 
sortsforsøg. Observationerne er foretaget fra midt i juli til slutningen af september i sorterne Daphna, 
Fabienna KWS, Falster, Nakskov og Nasser udvalgt med hensyn til andel af dyrkningsarealet samt 
modtagelighed overfor bladsvampe. For at følge udviklingen i angreb af bladsvampe har der i hver mark 
været afsat to ubehandlede og to behandlede parceller. 

Varsling, anbefaling samt detaljerede resultater opdelt i områder og sorter er løbende offentliggjort 
følgende steder: Nordic Sugars hjemmeside www.sukkerroer.nu samt i Agri App for dyrkerne, og for 
planteavlskonsulenter på SEGES registreringsnet. https://registreringsnet.dlbr.dk 

Resultater og diskussion 

Bederust har været den dominerende svampesygdom i roemarkerne i 2023, og forekomsten udløste varsling 
for første svampebekæmpelse i uge 31 (31. juli - 6. august). Bederust udviklede sig relativt langsomt i første 
halvdel af august for derefter at udvise en kraftigere udvikling fra slutningen af august og frem til optagning. 
Midt i august blev de første angreb af bedemeldug observeret på enkelte lokaliteter, men meldugangreb 
forblev på et lavt og lokalt niveau. Midt i august kunne enkelte blade med angreb af Cercospora samt 
Ramularia ses i de fleste marker. Forekomsten af Cercospora har været på et relativt lavt niveau, men i nogle 
marker forekom mere udbredte angreb frem til optagning. Cercospora har været mere udbredt i de sidste 
fem år i forhold til tidligere. Angrebene af Ramularia har generelt været meget svage, figur 1. 
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Figur 1. Udvikling af meldug, rust, Ramularia-bladplet og Cercospora-bladplet i ubehandlede observationsparceller i 
bladsvampevarsling 2013-2023. 
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